
 
Prot. e data come da segnatura 

  
AFFIDAMENTO INCARICO MEDICO COMPETENTE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI l’art. 18 c.1 lett. a e l’art. 41 del D. Lgs n 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di lavoro, 
quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
decreto stesso; 
 
VISTO il nuovo Codice Appalti D.Lgs 36/2023 recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche art. 83 – bandi e avvisi: contenuti e modalità di redazione; 
 
VISTO le delibere del Consiglio d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni; 
 
VISTO l’art. 46 della legge 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne 
ed alla consulenza da parte della Pubblica Amministrazione; 
 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 
 
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento di incarico di Medico Competente alla luce del D.L. 111/2021 
e del “Protocollo Sicurezza” a. s. 2022/2023 AOODPRR R.U. 0000900.18.082021; 
 
VISTO che la dott.ssa Tedeschi Barbara Medico Specialista in Medicina del Lavoro è già a conoscenza delle 
problematiche del nostro Istituto;  
 

DECRETA 

 
La dott.ssa Tedeschi Barbara -Specialista in Medicina del Lavoro presso la P.A.S.O.L. SRL con sede in via 
Olivetti,4/1 – 23826 Mandello del Lario (LC), a svolgere attività di Medico Competente ai sensi del D.L. 
81/2008. L’attività potrà essere eseguita dalla Dott.ssa Tedeschi Barbara Medico Specialista in Medicina del 
Lavoro, dal 30 agosto 2023 al 29 agosto 2024. 
 
Il medico competente dovrà svolgere tutti gli adempimenti previsti dagli artt. 25 e 41 del D.Lgs. n° 81 del 9 
aprile 2008, e più precisamente: 
ATTIVITA’ SANITARIA 

1. Visita specialistica di medicina del lavoro con predisposizione della cartella sanitaria e di rischio per 

il personale individuato da sottoporre alla sorveglianza sanitaria obbligatoria comprensiva di 

accertamenti integrativi necessari di base (Studio clinico/funzionale visivo ortottico per uso VDT, 

valutazione clinico funzionale del rachide e/o degli arti superiori, eventuali esami di chimica/clinica 

di base, etc.) € 60,00 es. Iva; 

Firmato digitalmente da ETTORE MELCHIONNA

LCIC830005 - LCIC830005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001860 - 20/07/2023 - VI.10 - I



2. Visita di idoneità specifica alla mansione per problematiche emergenti comprensivo dei necessari 

accertamenti di base con relazione scritta € 100,00 es. Iva. 

Eventuali ulteriori accertamenti specialistici di approfondimento ai fini della formulazione del giudizio 

di idoneità specifica alla mansione potranno essere necessari su indicazione clinica individuali.Gli 

eventuali costi aggiuntivi relativi saranno concordati preventivamentwe. 

 
INCARICO E RESPOSABILITA’ DI MEDICO COMPETENTE per un periodo di dodici mesi a partire dalla firma del 
contratto da parte dello Studio medico ad un costo forfettario di € 520;00 + Iva  

• Verifica del DVR con condivisione e firma dello stesso; 

• Stesura del piano di sorveglianza sanitaria per ciascun profilo di mansione; 

• Gestione e conservazione delle cartelle sanitarie e di rischio con consegna al datore di lavoro e ai 
lavoratori ai sensi art. 25 del DL 81/2008; 

• Trasmissione scritta dei giudizi di idoneità al datore di lavoro; 

• Informazione ai lavoratori sul significato e sui risultati della sorveglianza sanitaria; 

• Servizio di Pronta disponibilità telefonica: entro 24 ore 
 
ALTRE ATTIVITA’ DEL MEDICO COMPETENTE  
Su richiesta del datore di lavoro ai sensi del DL 81/2008 da concordarsi preventivamente, al costo di € 100,00 
per ora più Iva: 

• collaborazione con il datore e con il Servizio di prevenzione e protezione aziendale alla 
predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei 
lavoratori e alla programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori, 

• collaborazione col datore di lavoro alla predisposizione del servizio di pronto soccorso,  

• incontri di formazione, altre riunioni per la sicurezza, etc.  
 
Il compenso sarà liquidato su presentazione di apposita documentazione comprovante l’avvenuta attività 
dietro rilascio di fattura elettronica. 
 
Qualora lo studio medico, nella persona della dott.ssa Tedeschi Barbara, si dovesse rendere inadempiente 
agli obblighi contrattuali, l’Istituzione scolastica avrà la facoltà di risolvere anticipatamente l’incarico con 
effetto immediato. 
 
Per quanto non espressamente previsto si rimanda al Codice Civile in quanto applicabile. Il presente contratto 
è valido dalla data della firma per un anno solare. 
 
                 Per accettazione 
          
___________________________                                             
 
                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Dott.   Melchionna   Ettore 
             
                    
     

Firmato digitalmente da ETTORE MELCHIONNA


		2023-07-20T09:24:34+0200
	ETTORE MELCHIONNA




